
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2023-47500812- -APN-DGA#ANPIDTYI - 10-10-2023 - Convocatoria ANR TEC 
Capacidades 2023 F2 - Proceso de evaluación - Proyectos aprobados

 

VISTO el Expediente EX-2023-47500812- -APN-DGA#ANPIDTYI, los Decretos N.º 157 del 14 de febrero de 2020 y 
N.º 713 del 27 de octubre de 2022, las Resoluciones N.º 414 del 23 de noviembre de 2022 y N.º 209 del 13 de junio de 
2023, ambas del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL 
DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i), organismo descentralizado en la órbita del 
MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, la Disposición N.º 456 del 21 de septiembre de 2023 de 
la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino (DNFONTAR) dependiente de la AGENCIA I+D+i, y;

CONSIDERANDO:

Que por Decreto N.° 713 del 27 de octubre de 2022, se aprobó el Contrato de Préstamo BIRF N.° 9434-AR, suscripto 
entre la REPÚBLICA ARGENTINA y el BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO 
(BIRF).

Que por Resolución AGENCIA I+D+i N.º 414/2022, se aprobó el Reglamento Operativo del PROGRAMA DE 
INNOVACIÓN PARA EL CRECIMIENTO INTELIGENTE, enmarcado en el Contrato de Préstamo BIRF N.° 9434-AR.

Que por Resolución AGENCIA I+D+i N.º 209/2023, se instrumentó la convocatoria a la presentación de proyectos para 
la adjudicación de Aportes No Reembolsables para el financiamiento de Proyectos de Innovación (ANR TEC 
Capacidades 2023 F2), a través de la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino dependiente de la Agencia 
Nacional referida, con el objetivo de financiar proyectos de creación o fortalecimiento de capacidades de I+D presentados 
por empresas o cooperativas, en el marco del Programa de Innovación para el Crecimiento Inteligente (Préstamo BIRF Nº 
9434-AR) del BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO.

Que a la citada convocatoria, se presentaron un conjunto de proyectos que fueron sometidos al procedimiento de 
admisibilidad implementado por la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino dependiente de la AGENCIA 
I+D+i.

Que dichos proyectos han sido objeto de las evaluaciones técnicas de rigor, efectuadas por los evaluadores designados por 
la referida Dirección Nacional, quienes se han expedido oportunamente recomendando aprobar los mismos de acuerdo a 
sus formulaciones originales.



Que la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino y la Dirección General de Financiamiento Externo y Local, 
ambas actuantes en la órbita de la AGENCIA I+D+i, han tomado intervención en la esfera de sus competencias.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA I+D+i, ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto N.º 157 del 14 de febrero 
de 2020 y conforme lo aprobado en la reunión del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN del 10 de octubre de 2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar, de acuerdo a sus formulaciones originales, las propuestas presentadas a la convocatoria para la 
adjudicación de Aportes No Reembolsables para el financiamiento de Proyectos de Innovación (ANR TEC Capacidades 
2023) por las empresas detalladas en el IF-2023-115118331-APN-DEPT#ANPIDTYI, el que como Anexo integra la 
presente medida, adjudicándoseles un aporte no reintegrable para la ejecución de sus proyectos, ello por los montos 
establecidos en el citado Anexo.

ARTÍCULO 2°.- Delegar en el Titular de la Dirección Nacional del FONDO TECNOLÓGICO ARGENTINO de la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, Lic. Alejandro Jorge Primbas, la facultad de suscribir los instrumentos pertinentes para la concreción de 
los Beneficios Promocionales referidos en el Artículo 1º del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º.- Dejar constancia que las erogaciones que demande la presente medida, serán atendidas con las partidas 
presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN PARA EL CRECIMIENTO INTELIGENTE 
(Contrato Préstamo BIRF N.º 9434-AR) del BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a las interesadas, comuníquese a la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino, a 
la Dirección General de Financiamiento Externo y Local, a la Dirección General de Asuntos Jurídicos y a la Coordinación 
de Promoción Institucional, publíquese en el sitio web oficial de la AGENCIA I+D+i, y cumplido, archívese.

 

 





ANR TEC Capacidades 2023 F2


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original


Instrumento Convocatoria
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


002/23 F2


EX-2023-83104707- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


CLEVERMIND GROUP 


SRL


CONSOLIDACIÓN DE PLANTA PILOTO PARA I+D EN 


APLICACIÓN DE ALIMENTOS PLANT-BASED A PARTIR 


DE TECNOLOGÍAS EMERGENTES


30714478741
K - 74 - 


74220
BA              50.005.000,00             40.000.000,00                      50.005.000,00                  40.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


012/23 F2


EX-2023-85748768- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


EMEVG SA


INCORPORACIÓN DE EQUIPOS PARA FORTALECER Y 


POTENCIAR EL LABORATORIO DE I+D DE LA 


EMPRESA.


30711160600
D - 25 - 


25190
CO              47.309.755,38             37.847.804,30                      47.309.755,38                  37.847.804,30 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


013/23 F2


EX-2023-85772262- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


HECTOR CODINI SA
INCORPORACIÓN DE TECNOLOGÍA PARA EL 


FORTALECIMIENTO DEL DEPARTAMENTO DE I+D.
30503510355


D - 29 - 


29302
CO              50.000.000,89             40.000.000,00                      50.000.000,89                  40.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


014/23F2


EX-2023-88825883- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


GHT SRL


LABORATORIO INTEGRAL PARA ENSAYOS DE 


EFECTIVIDAD DE LIMPIEZA Y DESINFECCIÓN 


INDUSTRIAL.


30715287044
D - 29 - 


29290
BA              50.001.310,00             40.000.000,00                      50.001.310,00                  40.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


017/23 F2


EX-2023-86353670- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


LACTEAR SA


CREACIÓN DE UN LABORATORIO DE 


MICROBIOLÓGICO Y FÍSICO-QUÍMICO DESTINADO A 


FORTALECER NUESTRA CAPACIDAD DE 


INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO


30708296410
D - 15 - 


15202
CO              51.983.578,12             40.000.000,00                      51.983.578,12                  40.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


021/23 F2


EX-2023-90582734- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


NITRAP SRL


FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES DE I+D EN 


ETAPAS CLAVES DEL DESARROLLO DE PRODUCTOS 


BIOLÓGICOS SÓLIDOS PELLETEADOS Y 


COADYUVANTES LÍQUIDOS PARA LA AGRICULTURA.


30630447352
D - 24 - 


24210
BA              50.644.920,00             40.000.000,00                      50.644.920,00                  40.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


026/23 F2


EX-2023-87167951- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


MAQCONMETAL SRL


INCORPORACIÓN DE EQUIPOS DE ALTA 


TECNOLOGÍA PARA DISEÑO Y PROTOTIPADO DE 


NUEVOS PRODUCTOS


33673989379
D - 28 - 


28999
SF              51.181.978,16             40.000.000,00                      51.181.978,16                  40.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


030/23 F2


EX-2023-91256624- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


BRAKE-MET SA


INCORPORACIÓN DE EQUIPAMIENTO TECNOLÓGICO 


PARA FORTALECER EL ÁREA DE I+D+I, 


PROPICIANDO EL DESARROLLO DE CINTAS DE 


FRENO MOLDEADAS RÍGIDAS; MATERIALES DE 


FRICCIÓN Y NUEVAS MATERIAS PRIMAS.


30709558125
D - 34 - 


34300
BA              51.791.087,28             39.998.000,00                      51.791.087,28                  39.998.000,00 


Montos Solicitados Montos Aprobados







ANR TEC Capacidades 2023 F2


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original


Instrumento Convocatoria
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


Montos Solicitados Montos Aprobados


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


034/23 F2


EX-2023-91278959- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


WECAN AGRO S.A.


FORTALECIMIENTO DE LA ESTRUCTURA I+D PARA 


DESARROLLAR TECNOLOGÍAS DE OBTENCIÓN DE 


ACEITES ESENCIALES Y OTROS METABOLITOS DE 


INTERES, A PARTIR DE CULTIVOS DE PLANTAS 


AROMÁTICAS, UTILIZANDO ENERGÍA RENO


30710886322
D - 24 - 


24210
CO              49.074.000,00             39.000.000,00                      49.074.000,00                  39.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


036/23 F2


EX-2023-90425775- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


HUAGRO SA


CREACIÓN DE UNA PLATAFORMA DE I+D PARA 


MEJORAR CULTIVOS DE CANNABIS, MEDIANTE UN 


VIVERO EXPERIMENTAL AUTOSUSTENTABLE.


30664864262
D - 24 - 


24210
CR              51.881.000,00             39.870.000,00                      51.881.000,00                  39.870.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


037/23 F2


EX-2023-90775179- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


GPOWER SA


MEJORA DE LAS CAPACIDADES PARA LA 


INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE HERRAMIENTAS 


INTELIGENTES DE INSPECCIÓN DE DUCTOS


30714835382
C - 11 - 


11200
CB              50.005.500,00             40.000.000,00                      50.005.500,00                  40.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


038/23 F2


EX-2023-88261645- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


CRILEN SA FORTALECIMIENTO DEL SECTOR DE DESARROLLO 30612885911
D - 25 - 


25190
BA              50.027.569,00             40.000.000,00                      50.027.569,00                  40.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


039/23 F2


EX-2023-89483304- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


BEAUTY 


INVESTMENTS SA


MEJORA EN LAS CAPACIDADES DE I+D DESTINADO 


A PRODUCTOS NUTRACEUTICOS.
30716760975


D - 33 - 


33110
CB              49.806.222,00             39.578.222,00                      49.806.222,00                  39.578.222,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


043/23 F2


EX-2023-88298290- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


VAIRA JOSE IGNACIO


AMPLIACIÓN DE LAS CAPACIDADES DE I+D A 


TRAVÉS DE LA INCORPORACIÓN DE NUEVAS 


TECNOLOGÍAS


20168409754
K - 74 - 


74210
CO              50.073.732,49             40.000.000,00                      50.073.732,49                  40.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


045/23 F2


EX-2023-88374591- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


HSE INGENIERÍA SRL


INCORPORACIÓN DE PLANTA PILOTO DESTINADA A 


LA I+D DE MÉTODOS PARA TRATAMIENTO DE 


MATERIAS GRASAS RESIDUALES, PARA OBTENCIÓN 


DE ACEITE REESTERIFICADO APTO PARA LA 


FABRICACIÓN DE COMBUSTIBLES DE 2DA GEN


30707097937
K - 74 - 


74990
SF              50.146.280,26             40.000.000,00                      50.146.280,26                  40.000.000,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


053/23 F2


EX-2023-91440228- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


CODIKA SOLUTIONS 


SRL


FORTALECIMIENTO DE LABORATORIO DE 


INVESTIGACIONES TÉCNICAS
30715084720


K - 72 - 


72200
CB              51.145.248,00             39.825.248,00                      51.145.248,00                  39.825.248,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


055/23 F2


EX-2023-91301407- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


ZEN LAB SA


FORTALECIMIENTO DE LA PLATAFORMA DE I+D 


PARA LA GENERACIÓN DE METODOLOGÍAS 


ANALÍTICAS DE CUANTIFICACIÓN DE IMPUREZAS EN 


PRODUCTOS FITOSANITARIOS GRADOS TÉCNICO DE 


USO AGRONÓMICO


30714746452
G - 51 - 


51900
BA              50.462.836,00             39.997.836,00                      50.462.836,00                  39.997.836,00 







ANR TEC Capacidades 2023 F2


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original


Instrumento Convocatoria
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


Montos Solicitados Montos Aprobados


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


056/23 F2


EX-2023-91038892- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


GRUPO RAMOS SA
PLANTA PILOTO PARA NUEVOS DESARROLLOS EN 


TEJEDURÍA.
30708888660


D - 17 - 


17114
BA              38.452.350,00             29.239.232,50                      38.452.350,00                  29.239.232,50 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


067/23 F2


EX-2023-92434065- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


JUAN PABLO PALLOTTI 


MIRANDA


CREACIÓN DE UN SERVICIO DE INVESTIGACIÓN Y 


DESARROLLO DE PRODUCTOS, PROCESOS Y 


MEJORAS TECNOLÓGICAS PARA LA INDUSTRIA EN 


ALIMENTOS


20351132125
D - 29 - 


29290
BA              54.290.395,00             39.203.395,00                      54.290.395,00                  39.203.395,00 


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


073/23 F2


EX-2023-92055852- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


SANATORIO 


ARGENTINO SRL


LABORATORIO DE SIMULACION PARA 


INVESTIGACION E INNOVACION EN PRACTICAS 


MEDICAS EN EL ÁREA DE CIRUGIA Y 


NEONATOLOGIA


30609926860
N - 85 - 


85119
SJ              50.980.290,00             39.978.174,75                      50.980.290,00                  39.978.174,75 


999.263.052,58$         784.537.912,55$        999.263.052,58$             784.537.912,55$         20 PROYECTOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANR TEC Capacidades 2023 F2-Proyectos Aprobados sin modificación-Anexo Resolución


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Director

		Numero_3: IF-2023-115118331-APN-DEPT#ANPIDTYI

		numero_documento: IF-2023-115118331-APN-DEPT#ANPIDTYI

		fecha: Jueves 28 de Septiembre de 2023

				2023-09-28T11:40:50-0300





		reparticion_0: Dirección de Evaluación de Proyectos Tecnológicos
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2023-115118331-APN-DEPT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2023-115118331-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Alejandro Dall' Armellina

				2023-09-28T11:40:51-0300









	fecha: Viernes 20 de Octubre de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-378-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-10-20T12:42:23-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-10-20T12:43:04-0300




